第 1页 共 4页

吴环建〔2022〕15 号

关于湛江吴川市 G228 线大山江桥危旧桥梁改
扩建工程环境影响报告表的批复

吴川市公路事务中心：

你中心报送的由湛江市卓亿环保服务有限公司编制的《湛江

吴川市 G228 线大山江桥危旧桥梁改扩建工程环境影响报告表》

(以下简称报告表)收悉。我局按照建设项目环境管理有关规定对

该项目进行了审查和公示，经研究，现对报告表批复如下：

一、项目（项目代码：2020-440883-48-01-100382）位于吴

川市大山江街道（原大山江大桥），路线起点位于国道 228 线吴

川段大山江街道（起点坐标110°47'56.066"，21°25'52.505"），

沿国道 228 线吴川市区方向，跨越袂花江分洪河，到达项目终

点大山江桥头西岸（终点坐标 110°47'009"，21°25'42.289"），

路线全长 404 米，其中扩建桥梁长度 144 米，桥头路基过渡段段

长度 260 米。项目为改扩建工程，采用双向六车道一级公路标准，

设计速度 80km/h，路基宽 32.0 米；桥涵设计荷载为公路 I 级，

设计洪水频率为大桥 1/100，按地震烈度 VII 度构造设防。项目

改扩建路线布设基本按照国道 228 线原旧路线位，采用原有道路

两侧拼宽扩建，拟将原桥旧梁需要拆除更换，旧桥下部盖梁及墩

第 2页 共 4页

柱维修加固后利用，原路表面层进行铣刨后与加宽段一起重新铺

筑路面。桥梁上部结构采用预应力砼装配式先简支后桥面连续 T

型梁，桥下部结构采用柱式墩、柱式台，基础采用钻孔灌注桩。

项目总投资 3603.92 万元，其中环保投资 100 万，占总投资 2.8%。

根据报告表评价结论，在全面落实报告表提出的各项污染防

治和环境风险防范等环境保护措施，在确保污染物排放稳定达标

的前提下，项目按照报告表中所列的性质、规模、地点和生产工

艺进行建设，本项目的建设从环境保护角度是可行的。

二、你中心应全面落实报告表和审批意见提出的各项污染防

治措施。

（一）施工期

1.废水。施工期产生的冲洗废水、浇筑废水、泥浆水等通过

沉泥池处理后循环使用或作为场地抑尘洒水用水，施工废水不得

排入沿线水体；施工船舶油污水收集后交由有资质的单位处理，

不得向水域排放；设置临时土质截水沟，拦截泥沙，减少路基开

挖时沙土对周边水域的影响；施工人员采用租赁民房的形式，其

生活污水由租住房屋的污水处理系统进行收集处理或公共污水

处理设施解决。

2.废气。加强施工现场管理，场地边界设置围挡，定时对施

工场地进行洒水抑尘，易散失的物料运输车辆采用封闭式车辆或

加盖篷布，车辆驶出时对车槽、车身、轮胎进行清洗，减少扬尘

的产生和扩散；施工机械使用清洁能源作燃料，加强机械设备的

维护和保养，减少施工机械的尾气排放。

3.噪声。优化施工场地布置，合理安排施工时间，采用低噪

第 3页 共 4页

声机械设备和先进施工技术，制定合理运输线路，按相关要求设

置临时围挡防护物等措施，以减少噪声对环境的影响。

4.固体废物。施工弃土弃渣综合利用，废弃建筑材料及时清

运至政府指定的建筑弃渣场；施工船舶垃圾交由海事部门垃圾接

受船处理，不得向水域排放；施工场地不设机械设备及运输车辆

的维修点，委托专业维修单位对机械设备及车辆进行集中维修和

保养；生活垃圾收集至临时垃圾站，由当地环卫部门统一清运处

理。

5.生态与水土保持。加强施工期环境监控和管理，严格控制

施工行为、施工场地和临时占地；合理安排施工时序，减少雨季

施工时间，修建临时截/排水沟、沉沙池，减少水土流失；围堰

施工和桩基作业中按照标准规范流程进行，防止施工渣土和废弃

物排入水体，污染水体的水质和影响水生生物生境；施工结束后

及时做好植被恢复工作。

6.环境风险，建设单位须建立完善的环境风险管理制度和作

业操作规程，施工场地不设燃油和化学品储存仓库，采用密闭性

能优越的车辆运输环境风险物料，确保施工场地的环境安全；落

实环境保护及水土保持措施，确保项目周边水体环境安全。

（二）营运期

1.路面径流水。项目路面径流水收集后通过雨水管道排放。

2.噪声。加强道路两侧绿化和车辆的管理，禁止噪声超标车

辆上路行驶，在集中居民区路段设禁止鸣笛标志。

3.环境风险。项目桥梁两侧增设防撞栏和相关交通标志牌，

严格限制危险化学品的车辆进入该区域道路；建设单位制定完善

第 4页 共 4页

的环境管理制度和危险化学品环境应急方案，结合项目环境风险

因素，定期开展环境风险评估和隐患排查工作，及时消除环境风

险隐患，确保项目的环境安全。

三、项目须严格执行建设项目环境保护“三同时”制度。项

目竣工后，其配套建设的环境保护设施经验收合格后方可正式投

入生产或者使用。

四、报告表经批准后，若项目的性质、规模、地点、采用的

生产工艺、防治污染的环境保护措施发生重大变动的，应当重新

报批该项目环境影响评价文件。报告表自批准之日起 5 年内有

效，超过 5 年后项目方开工的，应当在开工前将报告表报我局重

新审核。

湛江市生态环境局

2022 年 6 月 7 日